



12. marts 2021

LOBU

DI-2019-00667

Folketinget
Christiansborg
1240 København K

Att. Miljø- og Fødevareudvalget

Vedr. samråd om biocidholdige produkter i Miljø- og Fødevareudvalget den 17. marts 2021

DI henvender sig til Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg i anledning af, at udvalget har miljøministeren i samråd vedrørende spørgsmål om opfølgning på biocidholdige produkter.

DI arbejder for en ansvarlig brug af kemi i produktion og i produkter. Vi anerkender, at omhyggelige analyser og dokumentation er en nødvendighed for at sikre menneskers sundhed og at undgå utilsigtet påvirkning af miljøet. Det er vores erfaring, at det kræver et højt vidensniveau og betydelige investeringer at leve op til kravene til f.eks. biocidprodukter.

Vores medlemmer prioriterer regelefterlevelse meget højt, og mange sælger f.eks. Svane-mærkede produkter og har høje ambitioner for såvel virksomhedens miljø- og klimaindsats som miljøpåvirkningen af de produkter, de sælger. Men virksomhederne agerer på et marked, og hvis ikke reglerne overholdes af alle, fungerer konkurrencen på markedet ikke på lige vilkår. Derfor har vi brug for myndighedernes hjælp.

Vi vil således benytte samrådet som en anledning til at understrege, at for at virksomhederne kan påtage sig deres ansvar for at producere og markedsføre produkter, der overholder alle regler, har vi brug for stærke myndigheder. Det betyder, at det er vigtigt for virksomhederne, at de relativt hurtigt kan få behandlet deres sager hos myndighederne. Og det betyder ikke mindst, at myndighederne skal føre et skarpt tilsyn med, at vigtige miljøregler overholdes af alle.

Når det gælder biocidprodukter skal man som virksomhed gennemføre en omfattende dokumentation og ansøgningsproces, før man kan sælge sine produkter. Det vil naturligvis afspejles i prisen på produktet. Der er endvidere særlige krav til, hvilke biologisk aktive stoffer, der tillades i de enkelte produkttyper afhængig af deres anvendelse. Vi oplever, at der findes produkter på markedet, der markedsføres som biocidprodukter uden at efterleve reglerne om godkendelse.



Udover at det er konkurrenceforvridende, udgør disse produkter således en miljøfare, hvis mangelfuld instruktion til forbrugerne medfører forkert anvendelse.

Vi anerkender, at lovgivningen er kompleks, og at skellet mellem markedsføring af produkter til f.eks. algebekæmpelse og rengøringsmidler er vanskelig at drage. Vi anerkender også, at myndighederne har udarbejdet nye fortolkningsprincipper, der giver mulighed for at inddrage flere elementer end etiketten ved vurderingen af de enkelte produkter. Ikke desto mindre vil vi opfordre til, at håndhævelsen af disse regler prioriteres højt af danske myndigheder, ikke mindst som en anerkendelse af de mange danske virksomheder, som gør sig umage for at overholde den komplekse lovgivning.

Med venlig hilsen



Karin Klitgaard
Dansk Industri
Underdirektør
Miljøpolitik og cirkulær økonomi



Kitt Bell Andersen
Dansk Vask-, Kosmetik og Husholdningsindustri
Sekretariatsleder